CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 42/2026

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA
TODOS OS INTEGRANTES DO BLOCO CARNAVALESCO “E EU LIGO?” PELOS
15 ANOS DE EXISTÊNCIA COMPLETADOS EM 07 DE FEVEREIRO DE 2026.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA TODOS OS INTEGRANTES DO BLOCO
CARNAVALESCO “E EU LIGO?” PELOS 15 ANOS DE EXISTÊNCIA
COMPLETADOS EM 07 DE FEVEREIRO DE 2026.
Parabenizo especialmente os idealizadores do Bloco: Nato Canto; Vitor Garcia; Alfredo

Milano (in memoriam); Paulo Miranda (in memoriam) e o ex-vereador Antonio Carlos

Guarnieri (in memoriam) o Toca.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 19 de fevereiro de 2026.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Federação PSDB/CIDADANIA” D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
49

/2
02

6
-

19
/0

2/
20

26
 -

 1
4:

17
 -

 F
6M

1-
W

X
G

8-
80

N
1-

01
T

P

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação

Em meados de 1986, jovens se reuniam, antes de irem ao baile de carnaval no

Clube Recreativo, no Bar do Hélio, localizado no Posto do Ary, era um “esquenta” para

as 5 noites de Carnaval.

 Em 1986, quando Mogi Mirim realizava o seu desfile de carnaval, ainda com

escolas de samba, estes amigos invadiram a “avenida”, anunciados como “Bando do

Bar do Hélio”.

Quatro anos de muita folia, interrompida por 21 anos, encerrado em 2011,

quando Nato Canto, Vitor Garcia, Alfredo Milano e Paulo Miranda se uniram e voltaram

com o bloco.

O Bloco Carnavalesco “E eu ligo” precisou parar novamente no período da

pandemia da Covid-19, mas voltou com tudo em 2023.

O nome  do bloco é uma homenagem ao saudoso  amigo, o ex-vereador Antonio

Carlos Guarnieri, o Toca que, entre várias frases de efeito e bordões, soltava um “e eu

ligo?”  habitualmente.

Desde 2024, o bloco carnavalesco “E Eu Ligo” passou a integrar oficialmente o

rol de bens reconhecidos como Patrimônio Histórico e Cultural de natureza imaterial do

Município de Mogi Mirim, conforme Lei aprovada a partir de projeto de autoria do

vereador Alexandre Cintra.

Em todas as edições do Bloco Carnavalesco “E Eu ligo”, toda a arrecadação

com a venda de bebidas é revertida para o ETC, Equipe de Trabalho Voluntário.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
49

/2
02

6
-

19
/0

2/
20

26
 -

 1
4:

17
 -

 F
6M

1-
W

X
G

8-
80

N
1-

01
T

P

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F6M1WXG880N101TP, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F6M1-WXG8-80N1-01TP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
49

/2
02

6
-

19
/0

2/
20

26
 -

 1
4:

17
 -

 F
6M

1-
W

X
G

8-
80

N
1-

01
T

P

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F6M1WXG880N101TP
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F6M1WXG880N101TP
		2026-02-19T14:17:15-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura